

Số: /KH-UBND

Thạch Hà, ngày tháng năm 2026

**KẾ HOẠCH
Hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết
lần thứ 16 năm 2026**

Thực hiện Công văn số 2100/SYT-NVY ngày 28/5/2026 của Sở Y tế Hà Tĩnh về việc tăng cường phòng chống sốt xuất huyết và hưởng ứng Ngày ASEAN phòng chống sốt xuất huyết lần thứ 16; UBND xã Thạch Hà ban hành Kế hoạch hưởng ứng ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Nâng cao nhận thức của cộng đồng về việc chủ động thực hiện các biện pháp phòng, chống sốt xuất huyết; cách nhận biết sớm các triệu chứng và dấu hiệu cảnh báo của bệnh sốt xuất huyết;

- Tăng cường vai trò, sự tham gia của các cấp chính quyền địa phương, các ban, ngành, đoàn thể và người dân tại cộng đồng tham gia tích cực cùng ngành y tế trong công tác phòng, chống sốt xuất huyết;

- Tổ chức thực hiện các hoạt động tổng vệ sinh, thu gom phế thải, lật úp các dụng cụ chứa nước nhằm tích cực tìm kiếm và loại trừ các ổ chứa lăng quăng/bọ gậy tại cơ quan, đơn vị, nơi ở và tại cộng đồng; phun hoá chất chủ động phòng, chống sốt xuất huyết tại các ổ dịch, ổ dịch cũ, các khu vực có nguy cơ cao;

- Chủ động phát hiện sớm, xử lý kịp thời các ca bệnh, ổ dịch, hạn chế tối đa nguy cơ lan rộng và bùng phát trong cộng đồng;

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tăng cường công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã về tình hình dịch bệnh và các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết.

- Phổ biến thông điệp truyền thông về diệt lăng quăng/bọ gậy, loại bỏ nơi sinh sản của muỗi truyền bệnh.

- Đa dạng loại hình truyền thông về phòng, chống sốt xuất huyết trên các nền tảng mạng xã hội phổ biến như (Facebook, Zalo...); thông qua các hình thức truyền tải thông điệp hiệu quả cao như: Video clip, audio clip; treo băng rôn, khẩu hiệu....

2. Tổ chức chiến dịch vệ sinh môi trường

- Phát động ra quân tổng vệ sinh môi trường trên toàn xã.
- Thu gom, xử lý phế thải, vật dụng chứa nước không sử dụng.
- Hướng dẫn các hộ gia đình đậy kín các dụng cụ chứa nước sinh hoạt.
- Kiểm tra, phát hiện và xử lý các ổ lăng quăng/bọ gây tại hộ gia đình, cơ quan, trường học và khu vực công cộng.

3. Giám sát và xử lý dịch bệnh

- Tăng cường giám sát ca bệnh nghi ngờ tại cộng đồng.
- Phát hiện sớm, điều tra và xử lý triệt để ổ dịch theo quy định.
- Thực hiện đầy đủ chế độ báo cáo bệnh truyền nhiễm theo quy định hiện hành.

4. Đảm bảo nguồn lực phòng chống dịch

- Rà soát, chuẩn bị đầy đủ hóa chất, vật tư, trang thiết bị phục vụ công tác phòng chống dịch.
- Bố trí lực lượng tham gia các hoạt động vệ sinh môi trường, giám sát dịch bệnh và xử lý ổ dịch khi cần thiết.

III. THỜI GIAN THỰC HIỆN

- Thời gian triển khai: Từ ngày 17/6/2026 đến ngày 30/6/2026.
- Ngày cao điểm hưởng ứng: Ngày 18/6/2026 - Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 ra quân đồng loạt tổ chức vệ sinh môi trường tại tất cả các thôn trên địa bàn xã.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Trạm Y tế xã

- Là cơ quan thường trực, tham mưu UBND xã tổ chức thực hiện Kế hoạch.
- Hướng dẫn chuyên môn, tổ chức giám sát dịch tễ và tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện.
- Phối hợp với các ban, ngành, đoàn thể triển khai các hoạt động truyền thông và vệ sinh môi trường.

2. Phòng Văn hóa – Xã hội; Trung tâm dịch vụ tổng hợp

- Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống truyền thanh xã.
- Phối hợp xây dựng tin, bài tuyên truyền về phòng chống sốt xuất huyết.

3. Các trường học trên địa bàn

- Tổ chức tuyên truyền cho cán bộ, giáo viên, học sinh về các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết.
- Duy trì vệ sinh môi trường trong khuôn viên trường học.

4. Đề nghị Đoàn Thanh niên CSHCM, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân, Hội Cựu chiến binh

- Vận động hội viên, đoàn viên tham gia các hoạt động hưởng ứng.
- Phối hợp tổ chức các đợt vệ sinh môi trường tại cộng đồng.

5. Thôn trưởng các thôn

- Thông báo huy động người dân tham gia chiến dịch vệ sinh môi trường.
- Tổ chức kiểm tra các hộ gia đình trong việc thực hiện các biện pháp phòng chống sốt xuất huyết.

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện từ nguồn ngân sách địa phương và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định hiện hành.

VI. CHẾ ĐỘ BÁO CÁO

Các đơn vị, bộ phận liên quan báo cáo kết quả thực hiện về Trạm Y tế xã trước ngày 30/6/2026 để tổng hợp, báo cáo UBND xã và cơ quan cấp trên theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch hưởng ứng Ngày ASEAN phòng, chống sốt xuất huyết lần thứ 16 năm 2026 của UBND xã Thạch Hà. Yêu cầu các đơn vị, các ban, ngành, đoàn thể và các thôn triển khai thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế;
- TTr: Đảng ủy; HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể cấp xã;
- UBMTTQVN xã;
- Các trưởng thôn trên địa bàn xã;
- Trạm Y tế xã;
- Lưu: VT, VHXXH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Dũng